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,
UVOD

V Brazílii se říká, že bohatí umírají strachy a chudí hlady. Toto brazilské úsloví dokonale

charakterizuje zemi, která se v současnosti otevírá hluboké vnitřní přeměně, a to za

existence solidního institucionálního a ekonomického rámce. Brazílie je také země

nepředstavitelné krásy, tajemných deštných pralesů, rozpálených pláží a přátelských

Brazilců.

Zpráv z brazilského prostředí se obvykle českému člověku do rukou příliš nedostává,

vyjma kratičkých zpráv o kácení brazilských pralesů, o vlivu úrody či neúrody na cenu

kávy, o průběhu světoznámého karnevalu v "Riu" nebo případně o úspěších českých

badatelů při objevování pramenů Amazonky, ale málokdo ví, že k jejím nejvýznamnějším

vývozním položkám patří letadla, že její přímořské ropné vrty o hloubce přes dva

kilometry jsou založeny na špičkové domácí technologii, která se nikde jinde nevyužívá.

V poslední době je také možno nabýt zkresleného pohledu na brazilský život v podobě

televizního fenoménu, brazilských telenovel. Avšak jaká je Brazílie ve skutečnosti? Jací

jsou Brazilci?

Pátá největší země na naší planetě, pátá nejlidnatější. Devátá nejmohutnější ekonomika

světa s třemi procenty světového HDP a čtyřiceti procenty HDP Latinské Ameriky. Na

prvním místě ve světě jako exportér cukru, kávy a sóji, druhý v železe, třetí v oceli, osmý

v automobilech a vojenském materiálu. Je ovšem šampiónem v sociální nerovnosti a

v propastných rozdílech mezi jednotlivými regiony země. Poměr mezi dvaceti procenty

nejbohatších a dvaceti procenty nejchudších je 4:1 v Japonsku, 10:1 v USA a Francii, ale

v Brazílii 35:1. Významný brazilský intelektuál, kněz Frei Berto, kdysi pronesl, že Jeho

země je Belindie, čili kombinace rozvinuté Belgie a zaostalé Indie.

A dopady bídy přesahují náš obrázek relativně vyrovnaných bezdomovců v Evropě, ba i

bezprizorních dětí v Rusku. Tlupy malých dětí bez přístřeší se organizují do smeček,

ztrácejí lidský rozměr - takřka ve všem včetně jazyka.

Toto vše ve mne vyprovokovalo touhu vstoupit alespoň částečně do víru života této země

plné kontrastů a přiblížit její specifika té části českého národa, která zvažuje tuto exotickou

zemi navštívit. Poskytnout minimum informací, které jí umožní získat částečný přehled

o možnostech cestování a cestovním ruchu v Brazílii. Moje odhodlání podpořil i studijní

program "Doing business in Brazil", který jsem absolvovala v roce 2004 na univerzitě v
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Sao Paule, Escola de Admistra9ao de Empresas de Sao Paule da Funda9ao Getulio Vargas,

a měla tak možnost alespoň částečně nasát klima tohoto prostředí.

Diplomová práce je vyvrcholením několikaletého úsilí studenta na akademické půdě a

s tímto vědomím také k práci přistupuji. Mnoho postřehů a informací jsem získala

z rozhovorů s odborm'ky a lidmi, kteří brazilské prostředí dobře znají, ať již v Čechách či

v Brazílii. Pro moji práci se mi podařilo shromáždit nepřebemé množství podkladů, avšak

při podrobnější analýze jsem často narážela na problém odlišnosti a nekompatibility

informací z jednotlivých zdrojů. koneckonců Brazílie je obrovská země plná kontrastů, jak

jsem později zjistila, rozmanitost této země se projevuje i v rozmanitosti informačních

zdrojů. Těžko se hledá nějaká obecná pravda. Navíc Brazílie prochází neustále

dynamickými změnami, a tak každou informaci o Brazílii musíme brát skutečně jako

relativní a jako námět pro další zkoumání.

ll

1. TEORETICKÁ A METODOLOGICKÁ ČÁST

1.1. Cíle práce

Cílem této práce je charakterizovat Brazílii jako destinaci cestovního ruchu. Nahlédnout

pod obecné povědomí o Brazílii, podat ucelený obrázek o kulturním a sociálním prostředí,

odkrýt možnosti, které tato obrovská země nabízí pro zahraničru, tudíž i české cestovatele.

Dalším cílem je upozornit na specifika cestováru do Brazílie, vyzdvihnout kulturní a

přírodru atraktivity této země, analyzovat nabídku zájezdů do Brazílie na českém trhu a

navrhnout modelový individuálru zájezd.

K dosažeru uvedených cílů byly vytyčeny následující úkoly:

• S pomocí odborné literatury nastudovat a objasnit poJmy z oblasti cestovruho

ruchu, nastínit význam, vývoj a trendy v cestovrum ruchu.

• Komplexně se seznámit s Brazílií, jejím ekonomickým, historickým, politickým,

sociálrum a kulturním prostředím

• Seznámit se základrumi skutečnostmi v souvislosti s cestovrum ruchem a

cestováním do Brazílie

• Vyhledat CK nabízející zájezdy do Brazílie

• Seznámit se nabídkou cestovruch kanceláří

• Navrhnout vlastru zájezd do Brazílie

1.2. Metodologie

V případě metodologie je třeba se především odvolat na tezi, že reálné systémy většinou

postačuje popisovat pomocí verbálních, údajových a grafických prostředků. To se týká i

Brazílie jako reálného sociálně- ekonomického systému.

Při zpracování této diplomové práce byly použity následující výzkumné metody:

• Popisná analýza

• Komparativní analýza

12

Popisná analýza

Metoda popisného výzkumu je využívána u velké části výzkumných projektů. Účelem je

poskytnout přesnou informaci o konkrétních aspektech zkoumaného prostředí. Popisná

analýza umožňuje popis sekundárních dat, např. nejrůznějších dokumentů, výzkumných

zpráv, zpracovaných analýz, rovněž jako článků v odborných časopisech a ročenkách.

Postup popisné analýzy se skládá z následujících bodů:

• Vytyčení cíle

• Vyhledání obsahových jednotek - vytyčení určitého problému, který je nutno

vzhledem k cíli sledovat

• Určení souboru materiálu

• Čtení

• Systematické sledování

• Vyjádření výsledků, názorů, tvorba přehledů a grafů

• Rozbor a hodnocení

Popisná analýza byla v této práci použita pro popis informací, vyjádření výsledků a pro

tvorbu grafů týkající se oblasti cestovního ruchu a v rozhodující míře pro analýzu jako

destinace cestovního ruchu.

Komparativní analýza

Komparaci (srovnávání) lze charakterizovat jako výklad shod, podobností a rozdílů mezi

několika jevy, skutečnostmi a jejich hodnocení dle vytyčeného hlediska. Komparace

umožňuje generalizaci, formulování hypotéz, koncepcí a teorií týkajících se vztahů mezi

jednotlivými fenomény.

Základními pravidly pro komparaci jsou:

• definice objektu komparace

• určení cíle komparace

• stanovení kritérií pro vlastní analýzu zvolených objektů a vymezení vztahu

komparace k časové ose.

13

V průběhu srovnávání lze identifikovat čtyři kroky 1:

1. Popis - shromažďování materiálu o dvou nebo více systémech a jeho bezprostřední

zachycení (bezprostřední pozorování v cizích zemích, studium dokumentů a

literárních pramenů).

2. Interpretace popsaných fenoménů - předpokladem Je a..J.alýza zachycených

fenoménů a zjištění jejich vzájemných vztahů.

3. Juxtapozice -je považována za přechod k vlastnímu srovnávání. Rozumí se tím

prosté postavení odpovídajících rysů srovnávaných systémů proti sobě.

4. Vlastní srovnávání -tj. postup zobecnění, při němž vylučujeme u srovnávaných

fenoménů vše nepodstatné a individuální a dospějeme k obecně platnému.

Obrázek 1 - Schéma postupu při použití srovnávací metody

Zdroj:Hrabinec, J. Společenskovědní východiska zájmové brané činnosti, s. 44

Právě z metody komparativní analýzy vychází téměř celá diplomová práce. Je aplikována

v analytické časti práce, při charakterizování brazilského přírodního, historického,

ekonomického, sociálního a kulturru'ho prostředí a dále v celé projektové části.

Pro zjištění detailnějších informací týkající se nabídky zájezdů českých cestovních

kanceláří byl vypracován také dotazník viz Příloha 1, jimž byly obeslány jisté cestovní

kanceláře a agentury. Analýza tedy vychází z informací z dotazníků, z údajů získaných

z katalogů cestovních kanceláří, internetových stránek, popř. rozhovorů s pracovníky CK.

1 Hrabinec, 1. Společenskovědní východiska zájmové brané činnosti, s. 40-45
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1.3. Cestovní ruch


[…]


South America 7,722 11,696 15,224 12,618 13,729 15,953 10.7 12.7 8.8 16.2 8.7 5.4
Argeobna TF 1,930 2,289 2,909 2,820 2,995 3.353 2.1 2.7 6.2 12.0 3.5 4.9
Bolivia TF 254 284 319 334 370 405 0.3 03 10.8 9.5 2.3 2.4
Brazil TF 1,091 1,991 5,313 3,783 4.091 4,725 1.8 3.8 8.1 15.5 12.8 21.7

Chile TF 943 1.540 1.742 1.412 1,614 1.785 1.4 1.4 14.3 10.6 10.3 2.5
Colombla TF 813 1.399 557 567 625 791 1.3 0.6 10.2 26.6 11.5 -16.8

Ecuador VF 362 440 627 683 761 793 0.4 0.6 114 4.1 4.0 7.3
Freoch Gwana TF .. .. .. 65 .. ..

Guyana TF 64 106 105 104 101 122 o 1 0.1 -3.3 20.9 10.6 -0.2
Paraguay TF 280 438 289 250 268 309 0.4 01 7.2 15.3 9.4 -a. o
Peru TF 317 444 796 8o"2 1,024 1.203 0.4 1.0 18.8 17.5 7.0 12.4
SUriname TF 46 43 58 .. .. 138 0.0 0.1 -1.3 6.2
Uruguay TF .. 2.022 1.968 1,258 1.420 1.756 1.9 1.4 12.9 23.7 -{).5

Venezuela TF 525 700 469 432 337 492 0.6 0.4 -21.9 45.9 5.9 -7.7

Source Wor1d Tourism Organizaton {WTO) C ;Data as ootleded by 'lfiO November 2:xl5)

Zdroj : Světová organizace cestovního ruchu

Příloha 8- Návštěvnost Brazílie dle zemí původu a způsobu vstupu

TURISMO RECEPTIVO

1- ENTRADA DE TURISTAS NO BRASIL- 2004-2005

U - ENTRADA DE TURISTAS NO BRASIL_ SEGUNDO O P/Js DE RESJDII;NCIA PE-BITE E VlAS DE ACESSO
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Příloha 9 - Charakteristika zahraničních turistů při návštěvě Brazílie
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Zdroj: Embratur: "Estudo da demanda turística international2003"
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Příloha ll -Zastoupení ČR v Brazílii

a) Velvyslanectví ČR v Brasília2

Embaixada da República Tcheca

Setor de Embaixadas Sul, Quadra 805, Lote 21,

Caixa postal 170, CEP 70359-970, Brasília- DF

tel.: ústředna: +55-611242 77 85 nebo 242 79 05

konzulární pohotovost (mobil): +55-61/92280425

fax: +55-61/242 78 33

e-mail: brasilia@embassy.mzv.cz

web: www.mzv.cz/brasilia

b) Generální konzulát v Rio de Janeiru3

Consulado Geral da República Tcheca

Rua Maria Eugenia, 461, Humaitá - Botafogo

CEP 22261-088, Rio de Janeiro (RJ)

tel.: ústředna: +55-21/23 70 799, 253 78 238

konzulární pohotovost: +55-21/81511596

fax: +55-211253 920 079

E-mail: rio@embassy.mzv.cz

Web: www.mzv.cz/riodejaneiro

c) Generální konzulát v Sao Paulu4

Consulado Geral da República Tcheca

A v. Morumbi, 635, Jardim Guedalla, CEP 05607-000, Sao Paulo- SP

tel.: ústředna:+ 55-111303 117 29, 303 189 97, 381 437 28

konzulární pohotovost (mobil): +55-11/96891805

2
Diplomatická působnost pro celé území Brazilské federativní republiky. Konzulárně zpracovává státy: Distrito Federal, Goiás, Mato

Grosso a Rondónia
3 Konzulární působnost pro brazilské státy: Rio de Janeiro, Espírito Santo, Bahia, Minas Gerais, Pernambuco, Paraíba, Rio Grande do
Norte, Ceará, Piauí, Maranh!o, Tocantins, Alagoas, Sergipe, Pará, Amapá, Roraima, Amazonas
Rozhodnutím ministra zahraničních věcí ČR se tento generální konzulát uzavírá k 31 .12.2005. Jeho agendu přebírá velvyslanectví

v Brasília a generální konzulát v S!o Paulu.
4

Konzulární působnost pro brazilské státy: Silo Paulo, Paraná, Santa Catarina, Rio Grande do Sul, Mato Grosso do Sul.

fax: +55-11/303 118 22

E-mail: saopaulo@embassy.mzv.cz

Web: www.mzv.cz/saopaulo

Honorární konzuláty:

HKBelém

HK Salvador

HK Joinville

HKManaus

honorární konzul: Luis Eduardo Silva

Telefon: +55/91/32223432

E-mail: salvador@honorary.mzv .cz

honorární konzul: António Florisvaldo Tarzan Cameiro Lima

Telefon: +55/71/33125167

E-mail: salvador@honorary.mzv.cz

honorární konzul: Ingo Doubrawa

Telefon: +55/47 /4511030

E-mail: doubrawa@docol.com.br

honorární konzul: José Joaquim Marques Marinho

Telefon: +55/92/2320922

E-mail: manaus@honorary.mzv.cz

Dne 26.4.2004 otevřela agentura pro podporu obchodu CzechTrade v Sao Paulo svou

kancelář, která funguje pod hlavičkou generálního konzulátu:

Consulado-Geral da República Tcheca

CzechTrade Sao Paulo

Ing. Petr Klymec- Ředitel CzechTrade Sao Paulo

Brascan Offices, conjunto n°1509

Rua Joaquim Floriano n°466, Itaim BibiCEP: 04534002, Sao Paulo, SP

Tel.: (+55 ll) 2165 2284

Fax: (+55 ll) 2165 2285

Email: sao.paulo@czechtrade.cz

Web: http://www.czecbtrade.com.br