POSUDEK oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: MARTINA ŠRÁMKOVÁ

Téma práce: BRAZÍLIE JAKO DESTINACE CESTOVNÍHO RUCHU

Cíl práce: Charakterizovat Brazílii jako destinaci cestovního ruchu, zhodnotit nabídku do Brazílie na českém trhu a navrhnout modelový individuální zájezd

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Výborně
Samostatnost při zpracování tématu Výborně
Logická stavba práce Výborně
Práce s literaturou - citace Výborně
Adekvátnost použitých metod Velmi dobře
Hloubka tématické analýzy Výborně
Úprava práce-text-grafy-tabulky Velmi dobře
Stylistická úroveň Výborně

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

Připomínky – příp. otázky k obhajobě:

Připomínky:

1. Autorka podrobně zpracovala statistické údaje příjezdu zahraničních turistů do Brazílie stejně tak jako výjezdu Brazilců do zahraničí, a to jak obecně, tak i do České republiky, chybí však klíčový statistický údaj návštěvnosti českých občanů v Brazílii.

Otázky:

1. V kapitole 2.9.1. je zmiňován nevyužitý potenciál cestovního ruchu v zemi. Jakým způsobem v rámci svých možností by se mohla Brazílie jako turistická destinace lépe prezentovat v očích zahraničních turistů?
2. Jednotlivé kalkulace modelových zájezdů zahrnují položku polopenze, nikde však není uvedeno, jakým způsobem je strava zajišťována. V případě zájezdů prostřednictvím cestovní kanceláře, tedy modelu 1 a 2, jakou formou stravování cestovní kancelář zajistila/zajistí?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Praze dne 15.09.2006

Mgr. Jan Šíma